
تمامی گمانه زنی ها 
اشتباه بود

اقتصاد دیجیتال منافع و چالش های جدیدی 
را بــرای جوامع مختلف ایجاد کــرده و می کند. 
توســعه و گســترش این پدیده در راستای بهبود 
کارایی و بهره وری، شفافیت و رضایتمندی مردم 
و...  برای همه جوامع اجتناب ناپذیر است. ضمن 
تأیید این منافع اقتصاد دیجیتالی با توجه به نحوه 
عملکرد کشــورها، باید گفت ایــن همه ماهیت 
اقتصاد دیجیتالی به خصوص در بُعد الگوریتمی 
آن نیست. بروز سه پدیده مهم فیلترینگ، سقلمه 
بیش از حد (یعنی ارتباطاتی که شــخصی را به 
ســمت انتخابی ســوق می دهد و در عین حال 
دائما اطلاعاتی را که ارتباطات بر آن تکیه می کند، 
بهنگام می کنــد) و هدف گذاری خرد (ارتباطاتی 
که گروه هــای انتخابی را هدف قــرار می دهند) 
در صــورت نبود قانون و مقررات بالنده شــفاف، 
مسئولیت و ضمانت اجرائی برای آنها می تواند 
باعث قطبی شدن جامعه، اقتصاد و ایجاد منافع 
برای گروه های خاص شــده و در نتیجه پتانسیل 
مشورتی و مشــارکتی یک جامعه را تضعیف و 
اقتصاد را دچار نقصان کند. در این باره ســؤالات 
زیادی روبه روی جوامع و کشورها در قبال توسعه 
اقتصاد دیجیتال مطرح است که در کنار منافع آن 
باید بر معضلات آن فائق آیند. یکی از مهم ترین 
سؤال هایی که پیش روی توسعه اقتصاد دیجیتال 
کشورها و جوامع اســت، عبارت از این است که 
فناوری هــای دیجیتالــی چگونه قطبی ســازی 
سایبری و اتاق های پژواک را ایجاد کرده یا کاهش 
می دهند؟ «نقطه کانونــی» جامعه در موضوع 
«فیلترینگ» برای شکل گیری «جمهوری باورها» 
و همچنین توســعه اقتصاد دیجیتال کشــورها 
چیست؟ چه راه حل هایی برای بهبود آن متصور 
است؟  اینها بخشــی از سؤال های متعارف همه 
جوامع توسعه یافته و در حال توسعه است. حال 
اگر کشــورها و جوامعی مثل ایران، اقدام عمدی 
به فیلترینگ در فضای مجازی کنند، این مصائب 
پررنگ تر در آن کشورها مطرح می شود و عواقب 
اجتماعــی و اقتصــادی جدی تری نیــز به خود 
می گیرد. همان طور که گفته شد، ماهیت اقتصاد 
الگوریتمی، قطبی سازی از طریق سه گانه «سقلمه 
بیش از حد»، «هدف گذاری خرد» و «فیلترینگ» 
اســت. حال اگــر در جامعــه ای مثل ایــران، با 
سیاست هایی مثل فیلترینگ بر این موضوع دمیده 
شود، جامعه قطبی تر  شــده و کارکرد توسعه ای 
اقتصاد دیجیتال مختل خواهد شــد. سیاســت 
سانسور اینترنت به معنای جلوگیری از دسترسی 
به برخی سایت ها یا برخی محتواهای سایت های 
اینترنتی، به ســه شــیوه کلی «مسدود ســازی»، 
«فیلترینگ» یا «قطع اینترنت» انجام می شــود. 
فیلترینگ اینترنت، خود به شــیوه های مختلف 
انجام می شود؛ از جمله  فیلترینگ سربرگ یا محتوا  
TCP/IP، فیلترینــگ DNS، فیلترینــگ کلمات 
کلیــدی، فیلترینگ پــورت، فیلترینــگ پروتکل، 
فیلترینــگ برنامــه  و محدودکردن پهنــای باند 
مشــترکان فضای مجازی. گزارش ۲۰۲۳ ماستر 
و گارمن نشــان می دهد  ایران با بالاترین ســطح 
سانسور و فیلترینگ اینترنت، از تمام این روش ها  
و همچنین در مواردی «قطع اینترنت» اســتفاده 
کرده اســت. مهم تریــن شــبکه های اجتماعی 
در ایران، به دلیل ســابقه تاریخــی و عمومیت 
در بین مردم، عمدتا شــبکه هایی با ســرورهایی 
در خارج از کشــور هســتند. بنا بر گزارش ایران 
دیجیتــال ۲۰۲۳، «پرترافیک ترین» شــبکه های 
اجتماعی غیربومی در ســال های اخیر به ترتیب 
عبارت بودند از پینترست، اینســتاگرام، رددیت، 
لینکدین، یوتیوب، فیس بــوک و ایکس ( توییتر). 
گزارش ســال ۱۴۰۱ دیتاک نیز نشــان می دهد  از 
نظر «تعداد کاربر فعال» ســه شبکه اجتماعی 
غیربومی تلگــرام، اینســتاگرام و ایکس (توییتر 
سابق) به ترتیب با ۶۱ میلیون، ۴۶ میلیون و چهار 
میلیون کاربر فعال، در صــدر قرار دارند. در بین 
شبکه های اجتماعی بومی نیز شبکه های روبیکا 
با ۳۹ میلیون کاربر در جایگاه نخســت قرار دارد 
و پس از آن شــبکه های ایتا با ۲۱٫۶ میلیون، بله 
با ۱۵٫۴ میلیون و ســروش پلاس با ۱۰٫۴ میلیون 
کاربر قرار دارند. در ایران اوج موج مسدودکردن 
وبگاه هــا و شــبکه های اجتماعی با ســبقه در 
دوره های گوناگون، در اواســط ســال ۱۴۰۱ آغاز 
شــد. هم زمان با به وجود آمدن شرایط ناآرامی 
در کشور، دولت برخی از محبوب ترین شبکه های 
اجتماعی در کشور شامل واتس اپ، اینستاگرام و 
اسکایپ را به سرعت مسدود کرد. مسدود سازی 
دسترســی به شــبکه واتس اپ که پس از فیلتر 
تلگرام در ســال ۱۳۹۷، به یکی از محبوب ترین 
شــبکه های اجتماعی کشــور تبدیل شده بود  و 
همچنین اینستاگرام که مهم ترین پلتفرم تبلیغات 
اینترنتی و محل کســب وکار هزاران کاربر ایرانی 
بود،  به خصوص بعد از دو ســال قرنطینه ناشی 

از شیوع ویروس کرونا  که به محیط 
کسب وکار مطلوبی تبدیل شده بود، 
زیان هــای اقتصــادی زیــادی را به 

جامعه تحمیل کرد. 

ســرمـقـالـه

فیلترینگ 
و پیامدهای اقتصادی

شنبه ۶ مرداد ۱۴۰۳
۲۱ محرم ۱۴۴۶

۲۷ جولای ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۸۸۸
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــابررسی کلید خوردن دوباره ادعاهایی درباره آمادگی دولت بایدن برای احیای برجام با ایرانشانتاژ رسانه ای برجام 

«شرق» به بهانه فرونشست زمین در میدان ونک از مخاطره برداشت بی رویه «شرق» به بهانه فرونشست زمین در میدان ونک از مخاطره برداشت بی رویه 
منابع آب و راهکارهای عبور از این بحران گزارش می دهدمنابع آب و راهکارهای عبور از این بحران گزارش می دهد

جزئیات حادثه فروریزش در میدان ونک / خاک نامهربان تهران
زمین تهیزمین تهی

تأملی در پیشنهاد وزیران آموزش و پرورش و آموزش عالی در دولت چهاردهم

کیف کشان، باشگاه مشت زنی و سایه سالاران

اکنون در آستانه تنفیذ و تحلیف چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در ایران، 
کارگروه های تخصصی در حال بررســی سوابق کاری نامزدهای مشاغل اجرائی 
و تطبیق آنها با ضوابط و معیارهای تعیین شــده و شروط ۱۸ گانه دکتر پزشکیان 
هستند. در این میان به دلیل اهمیت محوری و زیربنایی اقتصاد در زیست عمومی 
جامعه، نگاه مردم و کارشناســان به تعیین تیم اقتصادی دوخته شده است و به 
نظر می رســد حساسیت یا دقت نظر درباره معرفی دیگر وزیران و مقامات ارشد 
اجرائی کمتر اســت. این نوشــتار در پی جلب توجه دســت اندرکاران و اعضای 
شــورای راهبری دوره گذار بــه تعیین برخی از مهم ترین وزیــران غیراقتصادی 
دولت اســت. براساس جدیدترین آمار رســمی (۱۴۰۳-۱۴۰۲)، وزارت آموزش و 
پــرورش به تنهایی بالغ بر ۱۶٫۵ میلیون دانش آموز و حدود یک میلیون نفر کادر 
علمــی و اداری را تحت پوشــش خود دارد و تعداد دانشــجویان در مجموعه 
دانشــگاه های دولتی، غیرانتفاعی و آزاد اســلامی بالغ بر ۳٫۲ میلیون نفر است. 
چنانچه هم پوشانی بین دانش آموزان و دانشجویان را در برخی خانوارها نادیده 
بگیریم و از هر خانوار تنها یک دانش آموز یا دانشــجو را وارد محاســبات آماری 
کنیم، به طور سرانگشــتی می توان گفت که حدود ۲۰ میلیــون خانوار ایرانی با 
مسائل آموزش و پرورش و آموزش عالی، از جمله نوع مدرسه یا دانشگاه (دولتی 
یا غیردولتی  بودن)، جنســیت مدرسه/دانشــگاه و محدودیت های آن در برخی 
مناطق و استان ها، شهریه مدارس و دانشگاه ها (شهریه فوق برنامه در مدارس 

و شــهریه مصوب دانشگاه و مدرســه)، تراکم بالای دانش آموزان و دانشجویان 
در مدارس و دانشگاه های کلان شهرها، تأمین و آماده سازی مدارس در روستاها، 
اســتیجاری بودن برخی مدارس، تأســیس برخــی دانشــگاه های غیردولتی با 
کمترین امکانات، تهیه کتب درسی و کمک درسی (کمک آموزشی)، غول کنکور 
و معضلات مرتبط با آن (تأثیرداشــتن یا تأثیرنداشــتن معدل، تغییرات در مواد 
امتحانی، تغییر در آزمون های نهایی و...)، هزینه حمل ونقل تا مدرسه/دانشگاه، 
هزینه هــای اینترنت برای آموزش های مجازی، مخارج نوشــت افزار و پوشــاک 
مدرسه/دانشگاه و در برخی موارد هزینه غذا و دیگر مخارج جانبی سروکار دارند. 
بر اســاس ســهم درخور توجه آموزش و پرورش و آموزش عالی در سبد خانوار 
ایرانی، مدیریت، حکمرانی و سیاست گذاری در عرصه آموزش و پرورش و آموزش 

دانشــگاهی، در توســعه علمی، فرهنگی و اجتماعی، اهمیتی مضاعف دارد. 
از این رو سکان داران این وزارتخانه ها ضمن تجهیز به دانش و تخصص و مهارت 
مدیریتی، باید با آخرین فناوری های آموزشی و پژوهشی آشنا بوده و عرصه علم 
و دانــش را از دایره تنگ تعصبات بی مورد خارج کنند. در نتیجه، انتظار می رود 
کسانی که مدعی هدایت این وزارتخانه های مهم، توسعه ای و راهبردی هستند، 
طرح ها و برنامه هایی را آماده کرده و پیشــنهاد دهند که اولا به استعدادیابی از 
اولین مراحل/مقاطع آموزش و پژوهش منتهی شود. ثانیا از ابتدا اندیشه ورزی را 
به جای حفظ و تکرار مفاهیم فراموش شونده و تفکر انتقادی را به جای سکوت 
و قبول محض نظریه ها -به ویژه در علوم انسانی- و ساده سازی متون درسی را به 
جای پیچیده کردن بی حاصل موضوعات، به دانش آموزان/دانشجویان یاد دهند. 
ثالثا محیط مقدس مدرسه/دانشگاه را از برخوردهای غیرعلمی و غیرتخصصی 
و... -که قابلیت تفسیر متغیر در شرایط مختلف را دارد- دور کنند. رابعا بتوانند از 
حقوق اقشار فرهیخته و تلاشگر فرهنگیان و دانشگاهیان دفاع کنند. همچنان که 
خوانندگان این ســطور آگاهی دارند، در سال های اخیر بر روند مهاجرت نخبگان 

به خارج افزوده شــده که پایین بودن حقوق ســرانه (در مقایسه با 
کشــورهای دیگر)، ماندگاری تورم های دو رقمی بالا، یأس و ناامیدی 
به اصلاح امور و انتظار معاش و موفقیت بیشــتر در خارج از جمله 

دلایل مهاجرت به شمار می روند.

در انتخاباتی که گذشــت و با معلوم شدن ریاست جمهوری آقای پزشکیان، نکاتی بروز کرد که 
هرکدام می توانســت به تنهایی موضوع یک یادداشت باشد، اما سرعت رخدادها آن قدر زیاد است 
که تا جداگانه به هرکدام پرداخته شود، موضوعات جدیدی چهره می نماید و آن مطالبی که منتظر 
پرداختن هســتند، در موج رویدادهای جدید گم می شــوند. برای همین تعــدادی از آنها را بدون 

اولویت بندی و فقط برحسب ضرورت، اینجا به شکلی فشرده و اشاره وار می آورم.
در ماجرای تشکیل کمیته هایی برای معرفی کابینه دولت چهاردهم، هر چیزی که جایش خالی 
اســت، به حمداالله، کیف کشان جایشان پر است و حضوری همیشه در صحنه دارند و گویی دلیلی 

هســتند برای اثبات «قانون بقای ماده و انرژی» که نه نابود می شــود و نه به  وجود می آید، بلکه از صورتی به صورت 
دیگر تبدیل می شــود و ماجرای صنف کیف کشان هم همین اســت که با تغییر هر دولتی، آنان همچنان هستند، فقط 
کیف کشان اصولگرا و اصلاح طلب جایشــان را عوض کرده اند تا قانون بقای ماده و انرژی سر جایش بماند. نمی دانم 
فیلم باشــگاه مشت زنی را دیده اید یا نه؟ در این فیلم که بین واقعیت و رؤیا می گذرد،  عده ای کارشان مشت زنی است، 
اما کی به کی مشت می زند را بگذارید این طور معلوم کنم که در این سال ها یک مفهوم سیاسی دیگر هم در کشور ما 
ساخته شده که با مشت زنی شناخته می شود و یک جورهایی به دهان این و آن مشت زده می شود و عده ای کارشان کلا 
مشــت زنی است. ولی بعضی هم بدون آنکه برچسب داشته باشند، مشغول همین کارند، بی آنکه کسی متوجه شود. 
 اما اینکه کی و چی به این مشــت زنی معنا می دهد، جای بحث دارد. هفته پیش، جناب پزشــکیان سرزده به مجلس 
رفت و همان طور بداهه پشت میکروفن سخنانی گفت که از بین آنها، یک مشت زنی اش را همه شنیدند و کلی بازنشر 
شد که آی بیایید که پزشکیان از باشگاه مشت زنی تقدیر کرده و کار بالا گرفت تا جایی که جنابش ناچار شد بیاید بگوید 
که منظورش از مشــت زنی این نبوده و آن بوده. اما واقعیت این اســت که دیگر کار از کار گذشــته و آب رفته به جوی 
باز نمی گردد. ولی چاره چیست؟ من بشخصه از اولین روز اعلام نامزدی ایشان، هرجا که توانستم از این گفتم که  حالا 
دیگر پزشــکیان نه یک آدم معمولی و نه یک نماینده مجلس و نه حتی کاندیدای ریاست جمهوری، بلکه با اطمینان، 
ایشان رئیس جمهور است و باید از همین حالا تیم رسانه ای یک رئیس جمهور را داشته باشد. هرچه بود گذشت و ما را 
هم که به سرای ایشان راه نبود. بعد هم که ایشان انتخاب شد و باز بر این نکته چندین و چند بار تأکید کردم که گوش 

شنوایی نیافت و حتی برخی گفتند جناب پزشکیان همین که خودش باشد بهتر است. اما واقعیتی 
که این بزرگواران فراموش کرده اند، این است که پزشکیان دیگر خودش نیست و نمی تواند هم که 
باشد، بلکه نماینده و نشانه یک ملت است. بگذارید سه نمونه بیاورم. «توهم معجزه هزاره سوم» 
دقیقا خودش بود و با رفتار و زبان یک لمپن کار خود را پیش می برد و در نتیجه، آمد آنچه بر ســر 
کشور آمد و احتمالا جنابش همین را می خواست. بعد شد جناب روحانی که باز خودش بود و این 
خودش، چنان دشــمنی برانگیخت که فرصتی شد برای ترساندن مردم. بعد هم شد رئیس دولت 
سیزدهم که دیدیم که گفتارش چگونه نَقل و نُقل مجالس بود. حالا اینکه جناب پزشکیان بگوید 
منظورم این نبود و آن بود، چه فایده؟ مهم این است که عده ای در باشگاه مشت زنی منتظر همین نوع سخنان هستند 
تا دیگ را گرم کنند و آن که ضرر می کند، اول خود جناب پزشکیان و بعد مردم و کشور هستند؛ مردمی که بسیار مستعد 
ناامیدی اند. جناب پزشکیان باید بپذیرد که دیگر خودش نیست و نمی تواند و نباید هم که خودش باشد و این سخن که 
«نکته مثبت پزشکیان این است که خودش است»، اتفاقا الان می تواند نکته منفی او بشود و لازم است تا توجه کنند که 
بعد از این دیگر نباید بداهه و بدون آمادگی قبلی سخنی بگوید و اصلا نباید زیاد حرف بزند و گاهی اصلا نباید که حرف 
بزند. آنهایی هم که می گویند خوب است که پزشکیان خودش است، شاید ندانسته، پوست خربزه زیر پای او می گذارند.
واقعیت این است که بداهه  بودن جناب پزشکیان همین می شود که بعد به  ناچار بگوید منظور من این نبود و آن بود 
و سوژه برای باشگاه مشت زنی درست کند. ایشان باید و باید و باید، قبل از تعیین ترکیب کابینه، یک تیم رسانه ای چابک، 
فعال و باانگیزه تشکیل بدهد. یک تیم رسانه ای که زیر پایش پوست خربزه نگذارد و با گفتن اینکه تو خودت باشی بهتر 
اســت، او را تشویق به بداهه گویی نکند. مسئله این اســت که مرجعیت رسانه ای از کشور بیرون رفته و آنهایی که آن 
بیرون مشغول تنظیم رسانه برای جهت دهی به افکار عمومی اند، کار خود را می کنند و باشگاه مشت زنی را به دلخواه 
خود نظم می دهند. و اما مورد سوم را کوتاه بگویم. مراقب سایه سالاران باشیم  که بعید نیست تلاش کنند یک طورهایی 
سایه شان را تا عمق راهبردی دولت جدید ادامه دهند. یادمان باشد آنان که شهوت قدرت دارند و ۱۵ سال در طلب آن 
بوده اند، به این راحتی سایه شان را جمع نمی کنند، حتی اگر به گفته ای، فقط دو میلیون نفر باشند که البته دو میلیون 

نفر، کم هم نیست، به خصوص اگر پول هم داشته باشند. از ما گفتن بود.

ادامـه در 
صفحه

۵

ادامـه در 
صفحه

۴

هنگامی کــه در دهه ۵۰ میــلادی وزارت دفاع 
آمریکا (پنتاگون) از اینترنت اســتفاده می کرد، در 
دنیای کمتر توســعه یافته و درحال توســعه این 
موضوع به شــکلی صرفا تئوریک و آکادمیک در 
محیط هــای علمی و دانشــکده های فنی، میان 
استادان دانشگاه ها، پژوهشــگران و دانشجویان 
به صورت جسته و گریخته در جریان بود، آنان نیز 
آشنایی اندکی با این پدیده داشتند و از آینده مبهم 
آن خبر می دادند، اما فراینــد و زوایای پیچیده و 
پنهان آن برای جامعه و الیت ها هنوز مشخص و 
معین نبود، امروز اینترنت و دامنه شمول آن دنیا 
را درنوردیده و فضای عمومی و زیست اجتماعی 
انسان ها را به هم متصل کرده، نسل های هوشمند 
آن مــا را در دهکده کوچکی به هم متصل کرده 
که در آن سرنوشتمان به شدت به هم گره خورده 
است، گاهی وقت ها برخورد ما سازنده است که 
لازمه جهانی ماســت و گاهی وقت ها ویرانگر و 
کوبنده، هرچه هست این وضعیت جهان ماست. 
شــدت تغییرات در پدیده های علــوم تجربی و 
حتی انسانی ثانیه شــمار است، اگر قبلا مثلا باید 
یک دهه یــا چند دهه صبر می کردیم تا شــاهد 
تحولات عظیمی در دســتاوردهای جدید بشری 
باشــیم، امروز هر روز آن با دیروز متفاوت است، 
فقط کافی است تا لحظه ای از این کاروان پرشتاب 
فاصله داشته باشیم، آن وقت طی کردن آن مسیر 
پرازدحام مشــکل خواهد بود. امروزه صحبت از 
هوش مصنوعی و پدیده آن می شود و مانند پدیده 
اینترنت در محیط ها و فضاهای خاصی درباره آن 
چیزهایی می شنویم درحالی که قطعا این علوم 
خوابی برای انسان ها دیده که تعبیر آن مقداری 
دشوار اســت. در دنیای سیاســت تصمیم برای 
فیلترینگ دنیای به شدت سیم پیچی شده مجازی 
می شود و برای محدودکردن آن سیاست گذاری 
می شــود تا از خطرهای آن مصون بمانیم، گویی 
خطــرات آن کوهی اســت که بر کشــور تلنبار 
شــده غافل از اینکه ما با یک جهانی تازه مقابله 
می کنیم، این جهان همچون عصر صنعتی شدن 

ســوار بر حرکت تاریخ است، هرقدر 
فضای مجازی خطرناک باشد، مگر تا 
چه مدت می توان به جنگ آن رفت 

و آن را منزوی کرد؟ 

یـادداشـت

حکمرانی بر نسل هوشمند

۲
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یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     نفقه حق کاغذی زنان یا شاخص عدالت اقتصادی     یادداشت هایی از جلال میرزایی و عبدالجلیل کریم پور 

در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

فعالان محیط زیستی ایران درباره  وضعیت تالاب 
باستانی سی سر نیشابور ابراز نگرانی کرده اند

 

 رئیس جمهور منتخب: 

گزارش «شرق» از یک کودک آزاری با حکم برائت 

تالاب باستانی سایه  تخریب بر سر 

باید عمل کنیم زمان شعار نیست 

زخم های ابدی 

حضور خبرساز نماینده 
مجلس  در فهرست اعزامی 

به المپیک پاریس

۱۰

۸

۲

۹

لطفعلی عاقلی 
دانشیار اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس
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اقتصاددان و استاد دانشگاه علامه طباطبایی
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نگاه

یادداشتی از  علی اصغر سیدآبادی

یادداشتی از  جواد طوسی

وفاق ملی و تبعیض منفی علیه اصلاح طلبی

نگاهی به حضور هنری سعید راد

مهرداد احمدی شیخانی


